
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №43 Г.ТОМСКА 

 

ПРИКАЗ 
 

«31 » октября    2022 г.                                                              

Об итогах государственной итоговой аттестации  

выпускников 9 классов в 2021-2022 учебном году 

 

В соответствии с  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513, 

зарегистрированным Минюстом России 10.12.2018, регистрационный номер 52953 и 

на основании распоряжения департамента  общего образования ТО № 711-р от 

27.04.2022 года «Об утверждении ППЭ и оргсхемы проведения ГИА по 

образовательным программам основного и  среднего общего образования в 2022 году» 

В целях оценки результатов государственной итоговой аттестации в 2022 году, для 

создания оптимальных условий подготовки и проведения ГИА в 2022-2023 учебном 

году приказываю: 

1. Утвердить: информационно-аналитическую справку по итогам государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего образования в форме 

основного государственного экзамена ( приложение). 

2. Заместителю директора по УВР Чугаевой И.Л. 

 сформировать и предоставить открытую отчетность по итогам ГИА 

через сайт школы; 

 обеспечить активное информирование участников ГИА, их родителей ( 

законных представителей), по вопросам ГИА в течение 2022-2023 

учебного года. 

3. Руководителям методических объединений МАОУ СОШ № 43 : 

 сформировать планы деятельности в части учебно- методического, 

психолого-педагогического, информационно – технологического 

обеспечения процесса подготовки к ГИА в 2022- 2023 учебном году, с 

учетом результатов входного контроля; 

 выявить выпускников 9,11 классов, прогнозируемых как неуспешных 

при прохождении ГИА, усилить взаимодействие с их родителями ( 

законными представителями); 

 выявить выпускников с высоким уровнем тревожности при 

прохождении ГИА, организовать взаимодействие с их родителями ( 

законными представителями); 

 организовать работу по своевременному выявлению участников ГИА с 

ограниченными возможностями здоровья и прохождения ими 

обследования психолого-педагогической комиссии. 
4. Контроль за реализацией мероприятий приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Чугаеву И.Л. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 43      Н.А.Божков 

С приказом ознакомлена:          И.Л. Чугаева 

 

 

 



 

Информационно-аналитическая справка по итогам государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего образования с 2022 году. 

 

В целях оценки результатов освоения образовательных программ основного общего 

образования, планирования комплекса мероприятий по повышению качества образования 

проведен анализ итогов государственной итоговой аттестации ( далее – ГИА) в форме основного 

государственного экзамена ( далее – ОГЭ). 

Предметом анализа ГИА- 9 стали: 

 Контингент участников ГИА-9 в 2022 году; 

 Условия проведения ГИА-9; уровень освоения образовательных программ основного 

общего образования для получения документа об основном общем образовании (доля 

выпускников, успешно сдавших обязательные экзамены). 

 

1. Контингент участников ГИА-9 в 2022 году. 

ГИА-9 в 2022 году проводилась по русскому языку и математике и двум предметам 

по выбору выпускника. 

Для участников ГИА-9 с ограниченными возможностями здоровья ( далее – ОВЗ) 

государственная итоговая аттестация по их желанию проводилась по двум обязательным 

предметам – русскому языку и математике в форме государственного выпускного 

экзамена ( далее- ГВЭ). 

В региональной базе данных ( далее-РБД) ГИА-9 зарегистрировано 126 

обучающихся 9 классов, из них 8 экстернов. Все обучающиеся прошли итоговое 

собеседование, были аттестованы по всем предметам учебного плана на положительные 

отметки и допущены в ГИА-9. 

В ГИА-9 принимали участие 118 выпускников 9 классов и 8 экстернов. Из них в 

форме ОГЭ 108 человек( из них 8 экстернов). В форме ГВЭ – 18 человек. 

 

2. Условия для проведения ГИА-9. 

В проведении ГИА-9 в соответствии с организационно-технологической схемой 

принимали участие педагогические работники МАОУ СОШ № 43 города Томска в 

количестве 31 педагога. МАОУ СОШ № 43 являлась ППЭ для проведения экзаменов по 

русскому языку, математике, обществознанию, географии, информатике. 

 

3. Результаты ГИА-9 по обязательным предметам. 

В основные сроки основного периода ГИА-9 в 2022 году 95 % обучающихся сдали 

ГИА по русскому языку. 5 человек  были назначены на пересдачу в дополнительные 

сентябрьские сроки, что составляло 5% от общего  количества учеников. После пересдачи 

в дополнительные сентябрьские сроки доля выпускников, успешно сдавших экзамен по 

русскому языку составила 100%. 

Результаты экзамена по математике хуже. В основные сроки успешно сдали 

экзамен 82 % обучающихся. После пересдачи в дополнительные сентябрьские сроки доля 

выпускников, успешно сдавших экзамен по математике составила 94%.  

 

4. Результаты ГИА-9 по предметам по выбору. 

Уровень освоения образовательных программ основного общего образования в 

соответствии с требованиями ФГОС основного общего образования для получения 

документа об основном общем образовании в 2022 году определяется долей выпускников, 

успешно сдавших 4 экзамена:  по двум обязательным  предметам ( русский язык и 

математика) и двум предметам по выбору выпускника. 

В 2022 году выбор экзаменов распределился следующим образом: 



№ п/п Наименование предмета Количество обучающихся 

1 Английский язык 7 

2 Обществознание 57 

3 Физика 14 

4 Биология 7 

5 История 5 

6 Химия 1 

7 Информатика 78 

8 География 27 

 Доля выпускников, успешно сдавших все экзамены в 2021-2022 учебном году составила 

93%.  

Заключение. 

На основании вышеизложенного необходимо предусмотреть ряд мероприятий при 

подготовке к ГИА-9 в 2022 – 2023 учебном году: 

1. Заместителю директора по УВР Чугаевой И.Л. 

 Осуществить планирование мероприятий по подготовке и проведению ГИА-9 

в 2022-2023 учебном году; 

 Провести анализ результатов ГИА-9 за 2022 год; 

 Выявить причины неудовлетворительных результатов ГИА-9, определить пути 

их устранения; 

 Сформировать план деятельности по подготовке к ГИА-9 в 2022-2023 учебном 

году до 10.11.2022 года и обеспечить его реализацию в полном объеме; 

 Определить выпускников 9 классов, прогнозируемых как неуспешных при 

прохождении ГИА-9 в 2023 году, организовать работу по преодолению их 

неуспешности; 

 Организовать работу по раннему определению предметов по выбору для сдачи 

ГИА-9 в 2023 году выпускниками 9 классов и их качественной подготовки; 

 Организовать работу по раннему выявлению участников с ограниченными 

возможностями здоровья при прохождении ГИА-9 в форме ГВЭ, провести 

мониторинг документов данных учащихся, подтверждающих медицинских 

документов. 

 Обеспечить активное участие в информировании выпускников 9 классов, их 

родителей ( законных представителей)  по вопросам подготовки и проведения 

ГИА-9 в 2022-2023 учебном году; 

 Сформировать списки работников ППЭ ГИА-9 на 2022-2023 с учетом 

графиков отпусков и занятости в лагерях с дневным пребыванием. 

 

 

 

 


		2022-11-01T14:07:29+0700
	МАОУ СОШ № 43 г. Томска




